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                                      REFERAT, 

                                              DECIZIA NR.17

                                              DIN ……………..

                         Privind : solutionarea contestatiei formulate de 

             S.C.X S.R.L. loc……..judetul Vrancea, depusa si inregistrata la 

         D.G.F.P.Vrancea sub nr………, completata cu adresa nr……………..

       Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de S.C. X S.R.L.cu 
domiciliul  in  com.  ….…..,  jud.  Vrancea,  CUI……..,  prin  contestatia  depusa  si 
inregistrata la D.G.F.P.Vrancea sub nr……….

      Petenta contesta masura de virare la bugetul statului a sumei totale de ….lei, 
reprezentand T.V.A aferenta prejudicii  facturate catre S.C X S.R.L. stabilita de catre 
reprezentantii  D.G.F.P.Vrancea,  Activitatea  de  Inspectie  Fiscala  prin  Decizia  de 
impunere nr…… in baza raportului de inspectie fiscala nr……..

     Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207 din O.G. nr.92/2003, 
republicata  privind Codul  de procedura fiscala,  astfel  :  Decizia  de impunere  nr…… 
impreuna  cu  raportul  de  inspectie  fiscala  nr……au  fost  aduse  la  cunostinta 
contribuabilului  in  data  de….,  conform  confirmarii  de  primire,  iar  contestatia  a  fost 
depusa si inregistrata la D.G.F.P.Vrancea in data de …. sub nr…...

     De asemenea, au fost indeplinite conditiile prevazute de art.206 din O.G. 92/2003, 
republicata privind Codul de procedura fiscala .

            Contestatia a fost semnata de Societatea Civila Profesionala de Avocati Baroul 
Bucuresti „…………..”.

          D.G.F.P.Vrancea,  Biroul  Solutionare  Contestatii  cu  adresa  nr………,  solicita 
imputernicire  in original de la Societatea Civila Profesionala de Avocati Baroul Bucuresti „…
….”, din care sa rezulte faptul ca are dreptul sa reprezinte S.C.X S.R.L……, in relatiile cu 
D.G.F.P.Vrancea . 
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         In data de …….s-a primit la registratura D.G.F.P.Vrancea adresa nr….. de la S.C.X 
S.R.L. …….prin care ne aduce la cunostinta faptul ca renunta la contestatia nr……. 

         I.Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente :

„  intre  subscrisa  si  S.C.Y  S.R.L.  a  intervenit  Contractul  nr…….  (denumit  in  continuare 
„Contractul”) avand drept obiect achizitionarea de teren in cuantum de cel putin ….. ha . 

   In conformitate cu art.2.8 din Contract si avand in vedere faptul ca S.C X S.R.L., in calitate 
de furnizor nu a achizitionat decat ….. ha teren, pentru diferenta de ….. ha neachizitionate 
pana  la  data  de…..,  acesta  urma  sa  plateasca  subscrisei  suma de  ….  euro/ha  pentru 
acoperirea prejudiciilor cauzate de neindeplinirea obligatiilor .

   Dealtfel,  prin actul aditional anexa…din ……la Contract, la art.2.2, partile au convenit 
derularea relatiilor lor contractuale sub aspectul penalitatilor si obligatiilor  de indeplinit  in 
viitor . In fapt, S.C. X S.R.L. nu a reusit sa-si indeplineasca obligatiile  contractuale si pana 
la …..s-au achizitionat doar …. ha, fapt pentru care cumparatorul a platit pretul convenit in 
contract  de …..  euro/ha si  un comision de …. RON + TVA/ha intermediarului  S.C…….. 
S.R.L. 

    Urmare a acestei situatii, la …….s-a emis factura nr……. pentru prejudicii conform anexa 
Contract. Din eroare, aceasta factura a continut penalitati in cuantum de ……RON si TVA in 
cuantum de …….RON. Ulterior, aceasta factura a fost stornata si s-a emis factura avand 
inscrisa suma corecta,  penalitati  in cuantum de …….RON, fara TVA, in conformitate cu 
prevederile art.137 lit.b (3) din Legea 571/2003 (Codul Fiscal)”

     II. Prin decizia de impunere nr……… s-a stabilit in sarcina societatii T.V.A. de plata in 
valoare  de  …….lei  si  accesorii  –  majorari  intarziere  in  suma  de  …..lei,  in  urmatoarea 
structura :

       -   ……….  lei             T.V.A. aferenta platii in natura a arendei;

       - ………. …lei            T.V.A. aferenta prejudicii facturate catre S.C.X . SRL 

       -   ………   lei              majorari intarziere T.V.A.

    Prin  contestatia  inregistrata  la  D.G.F.P.Vrancea  cu  nr……..,  contribuabilul  solicita 
desfiintarea  deciziei  de  impunere  nr……..  pentru  suma  de  …….  lei  -  T.V.A.  aferenta 
penalitati intarziere facturate catre S.C .X  S.R.L. .

    Cu adresa nr…….. se primeste de la Activitatea de Inspectie Fiscala referatul privind 
propuneri  de solutionare a contestatiei  in  care propune respingerea contestatiei  ca fiind 
neintemeiata si nelegala . 

   III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a sustinerilor petentei cat si a 
actelor normative in vigoare, se retin urmatoarele aspecte :

    Cauza supusa solutionarii o constituie faptul daca Directia Generala a Finantelor 
Publice Vrancea prin Biroul Solutionare Contestatii se poate investi cu solutionarea 
contestatiei formulata de S.C. X S.R.L. in situatia in care petenta a depus adresa cu 
nr…….. prin care renunta la contestatia depusa si inregistrata la D.G.F.P.Vrancea sub 
nr……..

2



http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Vrancea

      S.C. X S.R.L. are domiciliul fiscal in localitatea….., judetul Vrancea, este inmatriculata la 
O.R.C. Vrancea sub nr. are codul de identificare fiscala   si este platitor de T.V.A de la 
infiintare .

     In fapt,  prin raportul de inspectie fiscala nr…… si decizia de impunere nr……., s-a 
stabilit   in sarcina societatii  T.V.A. de plata in valoare de …….lei si accesorii  – majorari 
intarziere in suma de ……lei, in urmatoarea structura :

    - ……..lei                           - T.V.A. aferenta platii in natura a arendei ;

    - ……..lei                           - T.V.A. aferenta prejudicii facturate de catre S.C.X S.R.L.

    -  ……  lei                           - majorari intarziere T.V.A. 

    Decizia de impunere a fost  primita de petenta in data de…., conform confirmarii  de 
primire.

    In drept, cauza isi gaseste solutionare in prevederile punctului 12.2 din Ordinul nr.519 
din  27  septembrie  2005  privind  aprobarea  Instructiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata :

   „12.2.  Prin  decizie  se poate  lua  act  de  renuntarea la  contestatie,  in  situatia  in  care 
contestatorul solicita retragerea acesteia „.

    Art.208 din O.G.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala, republicata 
prevede :

    „Retragerea contestatiei

(1) Contestatia poate fi retrasa de contestator pana la solutionarea acesteia. Organul de 
solutionare  competent  va  comunica  contestatorului  decizia  prin  care  se  ia  act  de 
renuntarea la contestatie.

(2) Prin retragerea contestatiei nu se pierde dreptul de a se inainta o noua contestatie in 
interiorul termenului general de depunere a acesteia .”

 Punctul 4  din Ordinul nr.519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instructiunilor 
pentru  aplicarea  titlului  IX  din  Ordonanta  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de 
procedura fiscala, republicata prevede :

„ Retragerea contestatiei

4.1.Cererea de retragere trebuie sa fie semnata de contestator sau de imputernicit, iar in 
cazul  contestatorilor  persoane  juridice,  cererea  trebuie  sa  poarte  ştampila  persoanei 
juridice . Dovada calitatii de imputernicit se face potrivit legii .

4.2. Persoanele fizice vor anexa la cererea de retragere copia actului de identitate .

4.3. Organul de solutionare competent va comunica decizia prin care ia act de renuntarea 
la contestatie dupa expirarea termenului general de depunere a contestatiei „ .

     In speta, S.C. X  S.R.L. are sediul in……, judetul Vrancea, este inmatriculata la O.R.C. 
Vrancea sub nr…….. are codul de identificare fiscala …… si este platitor de T.V.A. de la 

3



http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Vrancea

infiintare . 

     Prin raportul de inspectie fiscala nr……. si decizia de impunere nr……, s-a stabilit  in 
sarcina societatii  T.V.A. de plata in valoare de …..lei si accesorii  – majorari  intarziere in 
suma de …..lei, in urmatoarea structura :

    - ……….lei                           - T.V.A. aferenta platii in natura a arendei ;

    - ……….lei                           - T.V.A. aferenta prejudicii facturate de catre S.C.X SRL

    -  ………lei                           - majorari intarziere T.V.A. 

      Prin contestatia  inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea sub nr…
….., contribuabilul solicita desfiintarea deciziei de impunere nr…….. pentru suma de ……..
lei – T.V.A. aferenta penalitati intarziere facturate catre S.C. X S.R.L, respectiv :

     -  in  luna  decembrie  2008,  s-a  emis  factura  …..nr………,  catre  S.C.  X  S.R.L.  – 
reprezentand prejudicii aferente contractului nr……., in valoare de …….lei, din care T.V.A. 
colectata –………..lei ;

     - in luna septembrie 2009, contribuabilul storneaza factura nr………, emitand o alta 
factura, la nivelul sumei de …….lei, in fapt stornandu-se taxa pe valoare adaugata colectata 
initial in suma de …….lei .

     S.C. X S.R.L. …… a depus adresa inregistrata la D.G.F.P.Vrancea sub nr……., prin care 
a renuntat la contestatia nr………. impotriva deciziei de impunere nr……...

     Cererea de retragere a contestatiei indeplineste conditiile prevazute de dispozitiile legale 
si D.G.F.P.Vrancea prin Biroul Solutionare Contestatii ia act de renuntarea la contestatie a 
S.C………. S.R.L., urmand a se comunica petentei decizia de retragere a contestatiei .

      Pentru considerentele aratate in continutul  deciziei  si  in  temeiul  actelor  normative 
prezentate,  precum si  conform art.208 din  O.G.nr.92/2003,  republicata  privind Codul  de 
procedura fiscala, se

                                                       DECIDE :

      Directia Generala a Finantelor  Publice Vrancea ia act  de renuntare la contestatia 
formulata de S.C.X S.R.L……., inregistrata sub nr………..

     Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Judetean Vrancea in termen de 6 luni de 
la  comunicare,  conform  art.218  (2)  din  Codul  de  procedura  fiscala  aprobat  prin  O.G. 
nr.92/2003 R, coroborat cu art.11(1) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004.
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